* Tres evdli. Οὗτος ἐπίσκοπος ἦν τῶν Ἱερουσαλίμων. * Co-dei unius, συντοίχης. * Hac, τοῦτο εἰπὼν ἐπήγαγε, desunt in eodem cod.

HOMILIA XLVI.

CAP. 21. v. 18. *Sequenti autem die introibat Paulus nobiscum ad Jacobum, omnesque presbyteri aderant.* 19. *Quos cum salutasset, narrabat per singula, quæ Deus fecisset in gentibus per ministerium ipsius.* 4. Hic frater erat Domini et episcopus Jerosolymorum, vir magnus et mirabilis. Ad hunc ingreditur Paulus, sicut et ante etiam ad illum mittitur: et quomodo, audi. *Sequenti autem die, inquit, introibat Paulus nobiscum ad Jacobum.* Vide quam sit a fastu alienus. *Omnesque presbyteri aderant. Quos cum salutasset, narrabat per singula, quæ fecerat Deus in gentibus per ministerium ipsius.* Iterum illis quæ ad gentes spectabant enarrat, non vanæ gloriæ studio, absit; sed ut Dei clementiam ostenderet, et multa ipsos impleret lætitia. Vide ergo quomodo audientes Deum glorificarent. Non illum extulerunt vel mirati sunt, sed Deum glorificabant: ita enim narrabat, ut illi rem adscriberet. 20. *At illi cum audissent, magnificabant Deum, dixeruntque ei: Vides, frater, quot sunt millia in Judæis, qui crediderunt; et omnes emulatores sunt legis.* Audierunt autem de te, quia discessionem doceas a Moysæ eos, qui inter gentes sunt, omnes Judæos, dicens eos non debere circumcidere filios suos, neque his consuetudinibus incedere. Vide cum quanta et hi modestia loquantur. Non quasi episcopus cum auctoritate loquitur, sed illum in consilii socium assumunt; ac si statim et ab initio rationem redderent, dicerentque: Non vellemus. Vides rei necessitatem? *Vides, inquit, quot sint millia in Judæis qui crediderunt?* Nec dicunt. Quot millia instituerimus, sed Sunt. Et hi, inquit, omnes emulatores sunt legis. Dux causæ sunt, et multitudo et propositum. Neque enim, si pauci fuissent, contemnerent erant; neque si multi, et non omnes legem retinissent, magnopere curandum erat. Accedit et tertia causa: « Et hi omnes edocti sunt de te, inquit, quod discessionem doceas a Moysæ eos omnes, qui inter gentes sunt, Judæos, dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque in consuetudinibus illis incedere. » Non dicunt, Audierunt; sed, *Edocti sunt*, id est, instituti sunt et crediderunt, quod discessionem a Moysæ doceas, dicens non debere eos circumcidere filios suos, neque in consuetudinibus illis incedere. Post hæc subdidit: 22. *Quid ergo est? Utiq; oportet convenire multitudinem: audient enim te venisse.* 25. *Hoc ergo fac, quod tibi dicimus.* Quasi consilium dantes hoc dicunt, non quasi impe aiant. « Sunt nobis viri quatuor votum habentes super se. 24. His assumptis sanctifica te cum illis, et impendo in illis, ut radant capita, et sciant omnes, quia quæ de te audierunt falsa sunt, sed ambulas et ipse custodiens legem. » Consulunt ut re et opere, non sermone defensionem pareat. *Ut radant, inquit, et sciant omnes, quia quæ edocti sunt de te, falsa sunt.* Non dixerunt, Tu doces, sed *Audierunt*, rursus hoc verbo significans, edocti sunt, et quod *Ambulas*, id est, ex abundantia ipse serves. Non enim hoc solum quærebatur, an alios duceret, sed etiam

an ipse servaret. Quid ergo, si gentes didicerint, inquit, annon offendentur? Quare, cum nos Judæi doctores illum ad gentes miserimus? 25. « De iis autem, qui crediderunt ex gentibus, nos scripsimus, docerentes ne quid hujusmodi observent, sed abstineant ab iis, quæ immolata sunt idolis, a sanguine et suffocato et fornicatione. » Hic monendo loquitur: vult autem dicere, Ut nos ipsis præcepimus, etiam Judæis prædicantes: sic et tu, etsi gentibus prædicet, cooperare nobiscum. Observa Paulum: non dicit, Possum utique Timotheum adducere, quem circumcidi, et possum hoc sermone persuadere; sed obtemperavit eis, et omnia fecit: etenim sic expediebat. Non enim idem erat rationem verbis reddere, et nemine conscio hoc facere. Suspicione carebat, quod etiam impenderet. 26. *Tunc Paulus assumptis viris, postera die purificatus cum illis, intravit in templum, annuntians expletionem dierum purificationis, donec offerretur pro uno quoque eorum oblatio.* Annuntians, hoc est, declarans: itaque ipse erat qui sese manifestum faciebat. 27. *Cum autem septem dies jam implendi essent.*

2. Vide quomodo potissimum in illis moratur. *Hi qui erant ex Asia Judæi, cum vidissent eum in templo, concitaverunt totam turbam, et iniecerunt in illum manus, clamantes:* 28. *Viri Israelitæ, adjuvate: hic est homo, qui adversus populum et legem et locum hunc omnes ubique docens, insuper et gentiles induxit in templum, et violavit sanctum locum istum.* Vide mores eorum ubique turbulentes, ipsoque in medio temere clamantes. 29. *Viderant enim Trophimum Ephesium in civitate cum ipso, quem æstimaverant quod in templum introduxisset Paulus.* 30. *Commotaque est civitas tota, et facta est concursio populi: et apprehenderunt Paulum, trahebant eum extra templum: et statim clausæ sunt januæ. Viri Israelitæ, adjuvate, inquit. Hic est homo qui adversus populum et legem et locum istum. Quæ illos maxime turbabant, templum et legem, hæc proferunt illi. Neque Paulus hæc patiens de his etsi tantis apostolos accusavit, quod ipsi in causa horum essent: adeo erat magnanimitas. Et trahebant eum, inquit, extra templum: et clausæ sunt januæ. Volebant enim illum interficere; ideo foras illum trahebant, ut cum majore licentia hoc facerent. 31. *Querentibus autem illis eum occidere, nuntiatum est tribuno cohortis, quod tota confunderetur Jerusalem:* 32. *Qui statim assumptis militibus et centurionibus decurrit ad illos. Qui cum vidissent tribunum et milites, cessaverunt percutere Paulum.* 33. *Tunc accedens tribunus apprehendit eum, et jussit eum alligari catenis duabus: et interrogabat quis esset et quid fecisset.* 34. *Alii autem aliud clamabant in turba. Et cur examinatorum eum jussit ligari catenis duabus? Ut populi furorem mitigaret. Et cum non posset certum cognoscere præ tumultu, jussit duci eum in castra.* 35. *Hi cum venisset ad gradus, contingit ut portaretur a militibus propter vim populi:* 36. *sequebatur enim multi-**

udo populi, clamans : Tolle eum. Quid est, Tolle eum? Mos erat Judæis, contra eos, quos damnarent, ita loqui, ut et contra Christum fecerent, dicentes, Tolle illum; hoc est, de numero viventium dele. Quidam vero dicunt, id esse quod apud nos ex Romana consuetudine dicitur : Immitte illum in signa. 37. Et cum cæpiasset in castra induci Paulus, dicit tribuno : Si licet mihi loqui ad te. Cum gestaretur in gradibus, petit quiddam tribuno dicere. Et vide quam mansuete : Si mihi licet loqui ad te, inquit. Qui dixit, Græce nosti? 38. Nonne tu es Ægyptius, qui ante hos dies tumultum concitasti, et eduxisti in desertum quatuor millia virorum sicariorum? Hic Ægyptius homo erat, quædam innuens et seditiosus. Hac de re sese purgat Paulus, et dicitis suis tollit suspicionem. Verum superius lecta repetamus. Sunt nobis, inquit, viri quatuor votum habentes super se : his assumptis purifica te cum illis. Ad hæc non obstitit Paulus, sed morem gerit. Unde palam est hoc non necessario faciendum fuisse (ideoque persuadent illi), sed hoc per œconomiam et indulgentiam factum esse. Non erat ergo hoc prædicationis impedimentum, siquidem et apostoli hæc illis statuebant. Hoc itaque dispensans, ipse tamen Petrum deinceps incusat; nec sine causa hoc fecit : nam quod hic fecerat ipse, hoc illi Petrus tacens et stabiliens dogma suum. Non dicebant : Non oportet gentiles docere; neque, Sufficiat quod non prædicetur illis : sed oportet quid amplius facere, ut persuadentur illi te legem custodire. Attentatio est res illa, ne timeas. Et vide : non prius persuadent illi, quam representent et œconomiam et lucrum. Et quod Jerosolymæ fieret, tolerabile erat. Hoc igitur hic facio, ut illud extra civitatem hanc tibi facere liceat. Tunc Paulus, inquit, assumptis viris sequenti die. Non distulit, sed opere monstrans se persuasum esse, assumit eos quibuscum se purificatus erant : tanti fervoris est œconomia hujusmodi. Et quomodo, inquit, Judæi Asiatici viderunt illum in templo? Verisimile est eos aliquot diebus Isthic versatos esse. Vide autem rem ex dispensatione quadam factam esse. Postquam enim persuasi fuerant Judæi, tunc insurgunt in illum : et e re quidem, ut ne illi etiam in ipsum insurgerent. Adjurate, inquit, viri Israelitæ. Ac si quis captu difficilem in eorum manus incidisset, Adjurate, inquit. Hic est, qui ubique omnes docet. Non Hic solum, inquit, sed Ubique. Tum etiam accusatio major a presentibus. Ad hæc, inquit, Profanavit templum, viros gentiles inducens. Atqui etiam Christi tempore ascenderunt adoraturi; sed hi loquentur de iis, qui non adorandi causa veniebant. Et assumptis, inquit, Paulum, traherant illum foras. Perpende, a templo ejectionem illum : neque enim ultra legibus vel tribunalibus opus habebat; ideoque illum percutiebant : sic per omnia feroces et petulantes sunt. Ille vero tunc quidem non sese purgavit, sed postea; et jure quidem : tunc enim ne audissent quidem. Et cur clamabatur, Tolle eum? Timebant, ut effugeret. Sed vide, cum quanta modestia Paulus cum tribuno lo-

quatur. Quid enim dicit? Si mihi licet aliquid tibi dicere? Ita erat humilis, ut ubique modeste agere sciret. Nonne tu es, inquit, Ægyptius ille.

3. Vide malignitatem diaboli. Deceptor erat et præstigiator Ægyptius ille, et sperabat se per illum rem obscuraturum esse, et hos illius scelorum consortes reddere, et Christum nempe et apostolos. Sed nihil potuit, imo hinc splendidior veritas facta est, nihil ex diaboli machinis læsa, imo magis illustrata. Nam si præstigiatores non fuissent, ac deinde hi vicissent, forte suspicio fuisset : cum autem illi apparuissent, hi vicerunt. Hoc autem mirum est. Ideo apparere non prohiberunt, ut et sic magis fulgeant : ut etiam alibi dicit, Ut qui probati sunt, manifesti fiant (1. Cor. 11. 19). Tale quidpiam et Gamaliel dicebat : Ante hos dies surrexit Theudas (Act. 5. 36). Sicarios vero quidam dicunt esse genus laironum, sic appellatos a gladiis, quos gestabant, sicut dictos Romanis : alii vero putant, ex una Judæorum secta fuisse.

Magorum præstigia apostolorum miraculis majorem vim contulere. Sectæ Judæorum.—Tres namque sunt apud ipsos sectæ, Phariseorum, Sadducæorum, et Essenorum qui et Sancti vocantur (hoc enim sibi vult hoc nomen Esseni), idque ob vitæ sanctitatem. Idem vero et Sicarii dicit, quod essent zelotæ. Ne ergo dulcemas quod sectæ sint, cum et pseudochristi fuerint, qui Christo insidiosi voluerunt, et antehac et postea, ut obscurarent illum. Sed veritas fulget et splendet ubique. Hoc et prophetarum ævo factum est : fuerunt pseudoprophete, et Veri ex comparatione magis effulgebant. Etenim morbus sanitatem conspicuum facit, et tenebræ lucem, tranquillitatemque tempestas. Non possunt gentiles dicere, quod illi deceptores et præstigiatores fuerint : illi enim convicti sunt. Hoc etiam Moysi accidit : concessit Deus ut magi essent, ne magus putaretur esse Moyses : permisit ut docerent omnes, quantum magia poterat comminisci; ultra autem non decepterunt, sed ipsi sese victos confessi sunt. Nihil nobis nocent deceptores; imo nos meliores reddunt, si quis attendere velit. Quid igitur, inquit, si illorum gloriæ consortes simus? Non apud nos gloriæ habent, sed apud eos, qui judicio non valent. Ne multum curemus populi auram, ne ultra quam oportet illam sectemur. Deo vivimus, non hominibus; in cælo conversamur, non in terra : illic bravia et præmia laborum nostrorum jacent, inde laudes expectamus, inde coronas. Eatenus curemus homines, quatenus ne ansam illis præbeamus. Quod si nobis non presentibus, illi voluerint temere et frustra accusare, rideamus, non ploremus. Tu provide bona coram Deo et hominibus : si te bona providente, ille incesat, ne cures. Habes exempla in Scripturis. Numquid enim hominibus suadeo an Deo (Gal. 1. 10)? inquit; ac rursum : Hominibus suadentis, Deo autem manifesti sumus (2. Cor. 5. 11). Et Christus de iis qui offendebant dicebat : Sine illis, duces sunt cæci cæcorum (Math. 15. 14); ac rursum : Væ vobis,